



**Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010**



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 01 – QUESTÃO N° 13

NOME: ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS

INSCRIÇÃO: N° 159

*Venho requerer ANULAÇÃO da **questão nº 13** da prova de assistente administrativo. Uma vez que a AGB Peixe Vivo foi criada para exercer a função de agência de ÁGUAS do Comitê de Bacia Hidrográfica do São Francisco. Conforme aponta a própria apresentação da entidade, tornando assim a questão "c" tão incorreta quanto a questão "d".*

*Atualmente, a AGB Peixe Vivo está legalmente habilitada a exercer as funções de Agência de Bacia para sete comitês estaduais mineiros, sendo: CBH Velhas (SF5), CBH Alto São Francisco (SF1), CBH Entorno da Represa de Três Marias (SF4), CBH Pará (SF2), CBH Jequitaiá Pacuí (SF6), CBH Paracatu (SF7) e CBH Uruçuia (SF8). Além dos comitês estaduais mineiros, em 2010 a AGB Peixe Vivo foi integrada como **Agência de Águas do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, CBHSF.***

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTÃO É SOBRE O SISTEMA NACIONAL DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS E ESTÁ CORRETA.

RECURSO 02 – QUESTÕES N° 15

NOME: ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS

INSCRIÇÃO: N° 159

*Também requero anulação da **questão de nº 15**, já que a alternativa "c" também apresenta incoerência ao afirmar que o CBHSF é composto por 63 MEMBROS.*

Conforme legislação o Comitê de Bacia Hidrográfica do São Francisco é composto por 62 MEMBRROS, DISTRIBUÍDOS ENTRE O PODER PÚBLICO, USUÁRIOS, A SOCIEDADE CIVIL E POVOS INDÍGENAS.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 03 – QUESTÃO N° 15

NOME: CARLOS ANTÔNIO TAVARES CORDEIRO

INSCRIÇÃO: N° 339

Requer e apresenta suas justificativas:

Alteração do Gabarito da questão 15 da prova de assistente administrativo da letra b para letra c.

Conforme consta no Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco em seu artigo 6º O CBHSF será composto por sessenta e dois membros titulares, de acordo ...

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 04 – QUESTÃO N° 24

NOME: CARLOS RENAN SANTOS DA CUNHA

INSCRIÇÃO N.º: 1455

O abaixo assinado requer: anulação ou alteração da questão 24 da prova e apresenta suas justificativas: A questão tem como tema a interpretação de texto. O gabarito considerou a afirmativa "C" como correta. Apesar do entendimento desta Banca Examinadora, é preciso a verificação de que a letra "A" tem o mesmo significado interpretativo da letra "C", pois ambas falam em mostrar a diferença ou contradição entre os dois tipos de água, a da torneira, que é a que consumimos, e a natural. A letra "C" diz sobre a "má qualidade da água" e a letra "A" utiliza da mesma ideia com a expressão "alteração da composição química" pois a má qualidade da água gerada por poluição altera a sua composição química. Ou seja, as duas afirmativas, com palavras diferentes, tem o mesmo sentido interpretativo. Sendo assim, com justificativas expostas, requer a avaliação das mesmas, para alterar ou anular a questão.

RESPOSTA: O que está sendo solicitado, é intenção do trecho e não uma avaliação do composto químico. A água é a mesma, entretanto o que se afirma na C é que a água utilizada por nós tem sido mal cuidada e apresentado uma qualidade ruim. Na alternativa A só informa sobre a diferença de uma composição química e não a intenção utilizada. O texto reforça sobre questões ambientais que afetam a todos e, dentre elas ele quer mostrar que não há uma preocupação com o que estamos fazendo uso. Portanto o recurso ainda não procede.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra C.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 05 – QUESTÃO N° 14

NOME: CLÉCIA DIAS ALCANTARA PALMEIRA

INSCRIÇÃO: N° 1659

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

A questão 14, segundo gabarito, diz que a aprovação dos valores para cobrança dos recursos hídricos em rios da União é competência do Conselho Nacional de Recursos Hídricos e do Comitê da Bacia Hidrográfica em análise.

Todavia, o art. 4º da Lei 9984/00 inciso VIII diz que cabe a ANA implementar, em articulação com os Comitê da Bacia Hidrográfica a cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União.

Solicito reavaliação da questão que apresenta 2 respostas aceitáveis.

RESPOSTA: A QUESTÃO ESTÁ CORRETA, SENDO MANTIDO O GABARITO.

RECURSO 06 – QUESTÃO N° 15

NOME: CLÉCIA DIAS ALCANTARA PALMEIRA

INSCRIÇÃO: N° 1659

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

O art. 6º do Regimento Interno do Comitê de Bacias hidrográficas do Rio São Francisco estabelece que: O CBHSF será composto por sessenta e dois membros titulares....

Sendo assim a questão nº15 deve ser anulada, pois a alternativa C dispõe que o mesmo é composto por 63 membros titulares, declarando assim sua inveracidade e conseqüentemente poderá ser considerada incorreta atestando que a questão possui 2 respostas incorretas B e C.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 07 – QUESTÃO N° 15

NOME: CLOVIS DE OLIVEIRA PITANGA JÚNIOR

INSCRIÇÃO: N° 1053

O abaixo assinado requer a análise por parte da comissão organizadora da questão de número 15 que está contida na parte de conhecimentos específicos da prova realizada no dia 02 de Setembro de 2012.

e apresenta suas justificativas: O enunciado busca do NOME a alternativa INCORRETA dentre as proposições apresentadas, assim sendo, sabe-se que de acordo com o regimento interno da CBHSF no qual se dá a seguinte redação:

CAPÍTULO II

DA COMPOSIÇÃO

Art. 6º O CBHSF será composto por sessenta e dois membros titulares, de acordo com as representações dos seguintes segmentos e categorias: evidência-se que o CBHSF tem em sua composição 62 membros, o que torna incorreta a opção em que é dito que o CBHSF é composto por 63 membros.

Ocorre que o CBHSF foi criado por decreto presidencial em 05 de junho de 2001, o que torna a opção em que se diz que o CBHSF foi criado por decreto presidencial em 2003 também incorreta.

Em face do que é solicitado ao NOME, a opção INCORRETA, temos que duas opções aparecem como sendo incorretas. Sendo assim, de acordo com o edital, em 3.11 c), no que se refere da prova objetiva escrita, é admitida apenas uma alternativa correta, e como neste caso caso há duas, venho através deste requerer análise deste recurso, e se jogar procedente que seja tomadas as medidas cabíveis ao fato

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 08 – QUESTÃO N° 15

NOME: CRISTINNE CARVALHO DE AZEVEDO

INSCRIÇÃO: N° 0536

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BARREIRAS-BA	Inscrição n.º:00536
<i>O abaixo assinado requer interpor recurso referente às questões 15 do concurso para contratação da AGB PEIXE VIVO.</i>	
<i>E apresenta suas justificativas: A questão 15 possui como alternativa <u>incorreta</u> a alternativa “c”, partindo do “Regimento interno do CBHSF”, que expõe em seu art. 6º: “O CBHSF será composto por <u>sessenta e dois membros</u> titulares (...)” e não 63 membros como contém na alternativa da prova.</i>	
<i>Fazendo com que a alternativa incorreta seja a alternativa “c” e não a alternativa “b” como contém no gabarito oficial. A questão pede a alternativa incorreta, dessa forma, a alternativa incorreta será a alternativa “c”.</i>	

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 09 – QUESTÃO N° 20

NOME: CRISTINNE CARVALHO DE AZEVEDO

INSCRIÇÃO: N° 0536

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BARREIRAS-BA	Inscrição n.º:00536
O abaixo assinado requer interpor recurso referente às questões 20 do concurso para contratação da AGB PEIXE VIVO. A questão 20 não contempla os assuntos do edital, em nenhum conteúdo possui o assunto “uso consuntivo ou não consuntivo”.	

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. OS USOS ESTÃO NO MATERIAL INDICADO PARA ESTUDO.

RECURSO 10 – QUESTÃO N° 11

NOME: DANIEL DA SILVA ALBUQUERQUE

INSCRIÇÃO: N° 1438

O abaixo assinado requer A ANULAÇÃO DA QUESTÃO N° 11 e apresenta suas justificativas: a alternativa B da questão número 11 diz: Tem como finalidade a implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos, em sua esfera de atuação segundo o Art. 3º da lei LEI N° 9.984, DE 17 DE JULHO DE 2000. Fica criada a Agência Nacional de Águas - ANA, autarquia sob regime especial, com autonomia administrativa e financeira, vinculada ao Ministério do Meio Ambiente, com a finalidade de implementar, em sua esfera de atribuições, a Política Nacional de Recursos Hídricos, integrando o Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos. Nem sempre a esfera de atribuições é igual à esfera de atuação, portanto dando margem a uma dupla interpretação.

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA. A ANA TEM COMO FINALIDADE A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS, EM SUA ESFERA DE ATUAÇÃO.

RECURSO 11 – QUESTÃO N° 14

NOME: DANIEL DA SILVA ALBUQUERQUE

INSCRIÇÃO: N° 1438

O abaixo assinado requer A ANULAÇÃO DA QUESTÃO NÚMERO 14 e apresenta suas justificativas: competência dos comitês de bacia hidrográfica, no âmbito da sua área de atuação, estabelecer os mecanismos de cobrança e sugerir os valores a serem cobrados (inciso VI do art. 38 da Lei nº 9.433, de 1997). De acordo com o inciso VI do art. 4º da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, compete ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH) aprovar os valores a serem cobrados pelo uso de recursos hídricos de domínio da União, com base nas sugestões deliberadas pelos comitês de bacia hidrográfica. Ou seja, a competência dos comitês de bacia hidrográfica é de sugerir, ficando a competência de aprovar os valores a serem cobrados pelo uso de recursos hídricos de domínio da União somente com o Conselho Nacional de Recursos Hídricos, portanto não há alternativa correta na questão nº 14.

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA.

RECURSO 12 – QUESTÃO N° 15

NOME: DANIEL DA SILVA ALBUQUERQUE

INSCRIÇÃO: N° 1438

O ABAIXO ASSINADO REQUER A ANULAÇÃO DA QUESTÃO NÚMERO 15, e apresenta suas justificativas: segundo REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO FRANCISCO COM ALTERAÇÕES APROVADAS NA PLENÁRIA DE SALVADOR Art. 6º, O CBHSF será composto por sessenta e dois membros titulares, de acordo com as representações dos seguintes segmentos e categorias, portanto a questão nº 15 contém duas respostas a letra “B” e “c”.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 13 – QUESTÃO N° 29

NOME: ELIANE FERREIRA DA SILVA

INSCRIÇÃO: N° 389

O abaixo assinado requere apresenta suas justificativas: De acordo com o ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012 CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010 “NÃO FOI CITADO EM FIGURAS DE LINGUAGEM PROSOPOPEIA” No ANEXO III - DOS PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS DAS PROVAS

OBJETIVAS- Prova de Português

7.2-Figuras de linguagem - Metáfora, Metonímia, Pleonasma, Hipérbole, Eufemismo,

Antítese, Elipse, Zeugma, Gradação, personificação e Ironia.

RESPOSTA: NÃO SE OBSERVOU DIREITO O ESTUDO DAS FIGURAS DE LINGUAGEM. NO EDITAL CONSTA ALGUMAS FIGURAS, SENDO UMA DELAS CHAMADA DE PERSONIFICAÇÃO, O QUE É O MESMO QUE PROSOPOPEIA.

VEJAMOS: Essa figura de linguagem consiste em atribuir vida e sentimentos humanos às coisas inanimadas e fazer falar a ausentes e mortos. Pires afirma existir dois casos de prosopopeia:



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

1. *Personificação* – reconhece traços e reações físicas de pessoas em coisas. Ex. “Os prédios são altos e se espreitam traiçoeiramente com binóculos na sombra”. (Rubem Braga)
2. *Animismo* – reconhece reações espirituais nas coisas. Ex. “Naquela noite serena”.

Outro conceito:

Prosopopeia ou personificação consiste em se atribuir a um ser inanimado ou a um animal ações próprias dos seres humanos.

Ex.: A areia chorava por causa do calor.

Ex.: As flores sorriam para ela.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra B.

RECURSO 14 – QUESTÃO N° 15

NOME: EVANILSON ANDRADE JÚNIOR

INSCRIÇÃO: N° 37

Questão 15 - prova assistente administrativo.

De acordo com o artigo 6º no capítulo II, sobre composição, do Regime interno do comitê de bacia hidrográfica do rio São Francisco (CBHSF):

Art. 6º O CBHSF será composto por (62) sessenta e dois membros titulares, de acordo com as representações dos seguintes segmentos e categorias:[...] tornando a letra C incorreta também, que afirma ter 63.B e C incorretas.

Assunto: Recurso de Prova
Nome completo: Evanilson de Andrade Junior
Inscrição n.º: 37
Cargo: Assistente Administrativo - Petrolina/PE

O abaixo assinado requer revisão da questão 15 e apresenta suas justificativas:

De acordo com o Art. 6º (do Regime interno do CBHSF) (CBHSF será composto por 62 membros titulares de acordo com as representações e não com 63. Com o que a questão.

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 15 – QUESTÕES N° 9 E 15

NOME: FABIANA ROCHA DOS SANTOS

INSCRIÇÃO N° 1552

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas:

De acordo com o Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco com alterações aprovadas na Plenária de Salvador. O CBHSF será dirigido por uma Diretoria Colegiada, onde esta será constituída pelo Presidente, pelo vice – Presidente, pelo Secretário do CBHSF e pelos coordenadores das Câmaras Consultivas Regionais do Alto e Médio, Sub- médio e Baixo São Francisco. Com relação a questão nove da prova realizada no dia 02/09/2012, a mesma afirmava que a alternativa a era correta, contudo de acordo com o artigo 8º do capítulo IV, da seção I do presente Regimento citado acima, o Comitê da Bacia Hidrográfica será dirigido não somente por um Presidente e uma Secretário, mais sim por uma Diretoria Colegiada composta pelos seguintes membros: Pelo Presidente, pelo vice – Presidente, pelo Secretário do CBHSF e pelos coordenadores das Câmaras Consultivas Regionais do Alto e Médio, Sub- médio e Baixo São Francisco.

Segundo a questão 15 o comitê da bacia hidrográfica do Rio São Francisco é composta por 63 membros titulares, mais de acordo Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco com alterações aprovadas na Plenária de Salvador, Capítulo II, artigo 6º o CBHSF será composta por 62 membros titulares. Tornando assim a alternativa C da questão acima citada também incorreta.

RESPOSTA 09: A DIRETORIA DO COMITÊ É COLEGIADA. AS OPÇÕES A E B ESTÃO ERRADAS. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

RESPOSTA 15: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 16 – QUESTÃO N° 15

NOME: HIAGO DE MELO GOMES

INSCRIÇÃO: N° 1070

*O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: A questão de número 15 pede para assinalar a alternativa incorreta dentre as assertivas apresentadas. O gabarito considerou a afirmativa de letra B como resposta. Apesar da compreensão inicialmente estabelecida por esta Banca Examinadora, requer a ponderação de que a afirmativa de letra C também está correta, pois segundo o regimento interno do Comitê de bacias hidrográficas do rio São Francisco, no seu art.6 diz que "O CBHSF será composto por sessenta e dois membros titulares". Assim, requer a avaliação das ponderações apresentadas, de modo a promover a **anulação** da questão, uma vez que possui duas alternativas corretas.*

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 17 – QUESTÃO N° 14

NOME: JANDILA TAIANY RODRIGUES FREIRES PACHECO

INSCRIÇÃO: N° 571

O abaixo assinado requer anulação da questão n° 14 e apresenta suas justificativas:

*De acordo com o programa estabelecido para a realização da prova, exposto pela sua organizadora no Ato Convocatório n° 015/2012, nas Leis, Regimentos e Estatutos cobrados no programa, não há referência à competência de APROVAR o valor a ser cobrado pelo uso dos recursos hídricos, principalmente no que concerne a comitês. Sobre a cobrança de recursos hídricos em relação a comitês, a Lei Federal n° 9.433, de 8 de janeiro de 1997, diz em seu Art. 38. Compete aos Comitês de Bacia Hidrográfica, no âmbito de sua área de atuação: VI - estabelecer os mecanismos de cobrança pelo uso de recursos hídricos e **sugerir os valores a serem cobrados**; também o Regimento Interno do CBH São Francisco, ano 2007, em seu Art. 5º Compete ao CBHSF: VI- estabelecer os mecanismos de cobrança pelo uso de recursos hídricos e **sugerir os valores a serem cobrados na Bacia**, em articulação com os Comitês de Afluentes, de forma integrada com as respectivas políticas estaduais de recursos hídricos. Portanto, a alternativa letra (a) é considerada incorreta, não sobrando alternativa correta para a referida questão.*

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA.

RECURSO 18 – QUESTÃO N° 15

NOME: JANDILA TAIANY RODRIGUES FREIRES PACHECO

INSCRIÇÃO: N° 571

O abaixo assinado requer anulação da questão n° 15 e apresenta suas justificativas: As alternativas B e C estão incorretas, pois, o CBHSF foi criado pelo decreto presidencial em 2001 (alternativa B) e o referido comitê é composto por 62 membros titulares (alternativa C) conforme Art. 6º do Regimento Interno do CBHSF, conforme site indicado pela organizadora do concurso: <http://cbhsaofrancisco.org.br/download/regimento/Regimento%20Interno%20do%20CBHSF.pdf>

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 19 – QUESTÃO N° 14

NOME: JÉSSICA SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS

INSCRIÇÃO: N° 1111

Nome completo: Jéssica Sousa Ribeiro dos Santos	Inscrição: 1111
<i>O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: recurso da questão 14 da prova para assistente administrativo, pois na bibliografia recomendada pela banca, onde consta a lei 9.984, de 17 de julho de 2000, inciso VI do Art 4º em que se dispõe sobre a ANA: elaborar estudos técnicos para subsidiar a definição, pelo Conselho Nacional de Recursos Hídricos, dos valores a serem cobrados pelo uso de recursos hídricos de domínio da União, com base nos mecanismos e quantitativos sugeridos pelos Comitês de Bacia Hidrográfica, assim como também no inciso VI do Art 38º da Lei 9.433 em que se dispõe sobre o Comitê de Bacias Hidrográficas: estabelecer os mecanismos de cobrança pelo uso de recursos hídricos e sugerir os valores a serem cobrados. Sendo assim, o NOME tem apenas o conhecimento de que o comitê de Bacia Hidrográfica sugere os valores e que a aprovação dos valores para cobranças de recursos hídricos cabe apenas ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos.</i>	

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 20 – QUESTÃO Nº 24

NOME: LOURIVAN BATISTA DE SOUSA

INSCRIÇÃO: Nº 582

Venho através desse, fazer o recurso contra a a questão de número 24, cuja resposta é "c) Mostrar a contradição que há com a má qualidade da água que utilizamos em relação à natural."

RECURSO: Nem todos bebem água de má qualidade, bem como a que água natural está se falando? salgada; salobra; doce!? todas são naturais apesar de não ser para consumo in natura. Por se tratar de uma questão de concurso e sabendo das "pegadinhas" que existem, analisei esse item como sendo falso, pois como citei: nem todos bebem água de má qualidade.

O que está sendo solicitado é intenção do trecho e não uma avaliação do composto químico. A água é a mesma, entretanto o que se afirma na C é que a água utilizada por nós tem sido mal cuidada e apresentado uma qualidade ruim. Na alternativa A só informa sobre a diferença de uma composição química e não a intenção utilizada. O texto reforça sobre questões ambientais que afetam a todos e, dentre elas ele quer mostrar que não há uma preocupação com o que estamos fazendo uso.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra C.

RECURSO 21 – QUESTÃO Nº 9

NOME: MAIARA OLIVEIRA SILVA

INSCRIÇÃO: Nº 440

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Questão 9 (Sobre os comitês de Bacia Hidrográfica é correto afirmar, EXCETO:) - **A E B** são exceções, por que na letra a letra a diz que o Comitê é dirigido por um presidente e um secretário, segundo o regimento do comitê, é dirigido por presidente, vice-presidente, secretário e os coordenadores das câmaras e a questão b já foi apresentada como exceção por quem avaliou a prova.

RESPOSTA 09: A DIRETORIA DO COMITÊ É COLEGIADA. AS OPÇÕES A E B ESTÃO ERRADAS. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

RECURSO 22 – QUESTÃO Nº 15

NOME: MAIARA OLIVEIRA SILVA

INSCRIÇÃO: Nº 440

Questão 15: A alternativa incorreta sobre o comitê (A letra C está incorreta, já que no regimento do comitê atualizado, diz que o comitê é composto por 62 membros e na prova diz 63, e está incorreta também a letra b que já foi apresentada por vocês).

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 23 – QUESTÃO Nº 21

NOME: MAIARA OLIVEIRA SILVA

INSCRIÇÃO: Nº 440

PORTUGUÊS: Questão 21 (nenhuma das alternativas estão corretas, por que a Tese no seu sentido Global mostra o descaso dos governantes com o meio ambiente, e essa alternativa não houve, tanto é verdade que exceto a introdução o autor aborda os governantes em todos os parágrafos como autoridades que não dão nenhuma importância ao problema abordado) a opção tida como correta por quem avaliou a prova é muito vaga, se fosse só do descaso com o meio ambiente em si, o foco seria as atitudes das pessoas que levam a degradação do meio ambiente.

O recurso não procede, uma vez que na introdução de um texto dissertativo é que se apresenta a tese. Como no primeiro período diz enfatizando principalmente a questão do egoísmo, o desperdício e a exclusão em relação ao meio ambiente. Em todos os argumentos são apresentadas algumas situações que comprovam tal descaso, principalmente por parte das autoridades que deveriam ser competentes.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra A.

RECURSO 24 – QUESTÃO Nº 37

NOME: MAIARA OLIVEIRA SILVA

INSCRIÇÃO: Nº 440

INFORMÁTICA: Questão 37 (relacionado a não funcionalidade de excel, exceto: tem duas respostas corretas, a que vocês avaliaram que foi a letra C a letra A, acesso a internet, essa também é uma funcionalidade do excel 2007).

A questão pediu qual, dentre as alternativas, indica uma funcionalidade do Excel. A alternativa correta é a letra C – Inserção de gráficos. A Recorrente sugere que a letra A também seja considerada como resposta correta, porém Acesso à internet não é função do Excel.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra C.



**Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010**



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 25 – QUESTÃO N° 14

NOME: MANOEL BATATINHA NETO

INSCRIÇÃO: N° 14

JUSTIFICATIVAS: COM FULCRO NA LEI 9.433/97, CAPÍTULO III, ART.38, INCISO VI, REQUERO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO SUPRACITADA; A QUAL DE MODO SUMÁRIO ATRIBUI COMPETÊNCIA AOS COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA PARA SUGERIR OS VALORES A SEREM COBRADOS E NÃO APROVA-LOS.

TEXTO ORIGINAL DA LEI 9.433/97:

CAPÍTULO III

DOS COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA

“Art.38 Compete aos comitês de Bacia Hidrográfica, no âmbito de sua área de atuação:

VI- Estabelecer os mecanismos de cobrança pelo uso de recursos hídricos e sugerir os valores a serem cobrados;

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA.

RECURSO 26 – QUESTÃO N° 20

NOME: MANOEL BATATINHA NETO

INSCRIÇÃO: N° 14

JUSTIFICATIVAS: COM FULCRO NA LEI 9.433/97, CAPÍTULO I, ART.1º, INCISO III, REQUERO A ANULAÇÃO DA QUESTÃO SUPRACITADA, PELO SIMPLES MOTIVO QUE A DESSEDENTAÇÃO DE ANIMAIS (MATAR A SEDE DE ANIMAIS) INDEPENDE QUE QUALQUER USO CONSULTIVO, POIS SEM O CONSUMO DE ÁGUA, QUALQUER SER VIVO TENDE AO SEU PERECIMENTO.

NÃO OBSTANTE, NO §1º DO ART.12 DESTA MESMA LEI, É EXPRESSO QUE INDEPENDE DE OUTORGA PELO PODER PÚBLICO O USO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA A SATISFAÇÃO DAS NECESSIDADES DE PEQUENOS NÚCLEOS POPULACIONAIS, DISTRIBUÍDOS NO MEIO RURAL. SUBENTENDE-SE QUE MATAR A SEDE DOS ANIMAIS DESSES NÚCLEOS POPULACIONAIS NÃO É NECESSÁRIO USO CONSULTIVO.

TEXTO ORIGINAL DA LEI 9.433/97:

CAPÍTULO I

DOS FUNDAMENTOS

Art. 1º A Política Nacional de Recursos Hídricos baseia-se nos seguintes fundamentos:

III- Em situação de escassez, o uso prioritário dos recursos hídricos é o consumo humano e a dessedentação de animais;

SEÇÃO III

DA OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

“§1º Independem de outorga pelo Poder Público, conforme definido em regulamento:

I-o uso de recursos hídricos para a satisfação das necessidades de pequenos núcleos populacionais, distribuídos no meio rural.

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. QUESTÃO MANTIDA.

RECURSO 27 – QUESTÃO N° 24

NOME: RAMON SALGUEIRO CRUZ

INSCRIÇÃO: N° 1359

Oi, meu nome é Ramon, sou NOME a vaga de Assistente Administrativo em Penedo.

Sobre a prova, a questão 24 apresenta duas respostas plausíveis. A alternativa b e a alternativa c. No gabarito consta a c, mas gostaria que dessem uma olhada e verificassem tal feito.

O que está sendo solicitado, é intenção do trecho e não uma avaliação do composto químico. A água é a mesma, entretanto o que se afirma na C é que a água utilizada por nós tem sido mal cuidada e apresentado uma qualidade ruim. O texto reforça sobre questões ambientais que afetam a todos e, dentre elas ele quer mostrar que não há uma preocupação com o que estamos fazendo uso. Portanto o recurso ainda não procede.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra C.

RECURSO 28 – QUESTÃO N° 11

NOME: ROBSON SANTANA

INSCRIÇÃO: N° 1864

A questão 11 é dúbia em sua interpretação, pois se observarmos o artigo 2 inciso IX do decreto 3.692 de dezembro de 2000 a margem para considerar a afirmação da letra d como verdadeira.

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ CORRETA.

RECURSO 29 – QUESTÃO N° 15

NOME: ROBSON SANTANA

INSCRIÇÃO: N° 1864

O artigo 6 do regimento interno fala em 62 membros e não em 63 como mencionado e considerado uma informação verdadeira na questão 15 letra c

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 30 – QUESTÃO Nº 16

NOME: ROBSON SANTANA

INSCRIÇÃO: Nº 1864

Na questão 16 não vi nenhum material falado acerca da atuação da política nacional do meio ambiente....

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ CORRETA.

RECURSO 31 – QUESTÃO Nº 18

NOME: ROBSON SANTANA

INSCRIÇÃO: Nº 1864

Qual o artigo que fundamenta a questão 18 resposta b? Não vi nada a respeito....

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ CORRETA.

RECURSO 32 – QUESTÃO Nº 26

NOME: ROBSON SANTANA

INSCRIÇÃO: Nº 1864

Acho que a questão 26 exprime mais uma condição imposta do que necessariamente uma proporção.

RESPOSTA: Esta questão está relacionada à conjunção. Ela exprime uma ação acontecendo em relação à outra de forma gradativa. Não é oferecida nenhuma condição, mas sim um fato ocorrendo à medida que o outro vai se desenvolvendo. Sendo assim, por isso temos uma oração subordinada adverbial proporcional.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra D.

RECURSO 33 – QUESTÃO Nº 11

NOME: ROSÂNGELA GAVIÃO HERMES

INSCRIÇÃO: Nº 760

Nome completo: Rosângela Gavião Hermes Inscrição n.º:760

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: O questionamento da questão 11 esta em relação a incorreta. Com base no seguinte trecho "implementar, em articulação com os Comitês de Bacia Hidrográfica, a cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União; ". Subentende que a Agência Nacional de águas - ANA, fará articulação com os comitês que existirem no país, logo a questão D) não pode ser considerada incorreta pois acaba por desconsiderar esta articulação mencionada neste trecho acima citado.

RESPOSTA: RECURSO INDEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ CORRETA. A ANA TEM COMO TEM COMO FINALIDADE A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS, EM SUA ESFERA DE ATUAÇÃO.

RECURSO 34 – QUESTÃO Nº 15

NOME: ROSÂNGELA GAVIÃO HERMES

INSCRIÇÃO: Nº 760

Nome completo: Rosângela Gavião Hermes Inscrição n.º:760

*O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: O questionamento da questão 15 esta em relação a incorreta. Observa-se assim mais que uma questão incorreta. Pois com base no Regimento interno do Comitê de Bacia Hidrográfica do rio São Francisco. "Art. 6º O CBHSF será composto por **sessenta e dois membros** titulares, de acordo com as representações dos seguintes segmentos e categorias". Entende-se assim que a alternativa C) da questão 15 também é incorreta, pois classifica o comitê como tendo 63 membros.*

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 35 – QUESTÃO Nº 31

NOME: ROSÂNGELA GAVIÃO HERMES

INSCRIÇÃO: Nº 760

Nome completo: Rosângela Gavião Hermes Inscrição n.º:760

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: O questionamento da questão 31 envolve que a extensão do MS- Word 2007 é denominada doc.E não docx como consta no gabarito . Podemos observar isto nos manuais do Sistema de informática.

RESPOSTA: A questão pediu qual é a extensão PADRÃO que o MS-WORD 2007 atribui ao salvar um arquivo e a resposta correta é docx, sendo o tipo de arquivo Documento de Word e não a extensão doc, cujo tipo de arquivo é Documento do Word 97-2003.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra B.



**Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010**



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 36 – QUESTÃO N° 15

NOME: SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES

INSCRIÇÃO: N° 1188

AGB PEIXE VIVO	
Ato Convocatório nº 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento	
REQUERIMENTO	
ASSUNTO:	
<i>Recurso contra o gabarito da questão 15.</i>	
Nome completo: Samira Araújo Rachid Alves	Inscrição n.º: 1188
Cargo: Assistente em Administração	
O abaixo assinado requer <i>Anulação da questão 15.</i>	
e apresenta suas justificativas: <i>De acordo com o Art. 6º do CBHSF é composto por 62 membros titulares. Consta que o decreto foi criado em 2001.</i>	
Data: 04/09/2012	
Ass. do candidato: <i>Samira Araújo Rachid Alves.</i>	
ANEXO VI – MODELO DE REQUERIMENTO PARA ISENÇÃO DE TAXA DE	

AGB PEIXE VIVO	
Ato Convocatório nº 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento	
REQUERIMENTO	
ASSUNTO:	
<i>Recurso contra o gabarito</i>	
Nome completo: Samira Araújo Rachid Alves	Inscrição n.º: 1188
Cargo: Assistente em Administração	
O abaixo assinado requer <i>Alteração do gabarito da questão 15 para alternativa "C"</i>	
e apresenta suas justificativas: <i>Pedido baseia-se no art. 6º do Regimento interno do CBHSF onde é claro que o Comitê é composto de 62 membros e configura-se incorreta. O decreto é de 2001.</i>	
Data: 04/09/2012	
Ass. do candidato: <i>Samira Araújo Rachid Alves.</i>	

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 37 – QUESTÃO N° 15

NOME: SAMUEL PEREIRA DA SILVA

INSCRIÇÃO: N° 586

Nome Completo: Samuel pereira da silva	Inscrição: 00586
<p>O requerente requer revisão das questões 15 da prova para o cargo de assistente administrativo. Justificativas: Na questão nº 15, a resposta julgada correta segundo o gabarito não é a única opção incorreta da questão, pois o comitê da bacia hidrográfica do Rio São Francisco não é composto por 63 membros titulares e no fim da opção C temos a frase: comunidades tradicionais e não comunidades tradicionais quilombolas. O regimento interno do CBHSF no seu artigo 6º caput, VI, d) é claro ao estabelecer sessenta e dois representantes titulares, e uma vaga para representante das comunidades tradicionais quilombolas. Notou-se que a omissão da palavra quilombolas não manteve o real significado da alínea d, inciso VI, art. 6º do regimento interno da CBHSF, pois os quilombolas são apenas uma das comunidades tradicionais do Brasil e a vaga não foi dada as comunidades tradicionais como um todo. http://www.ecobrasil.org.br/publique/cgi/cgilua.exe/sys/start.htm?infolid=333&sid=59</p>	

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 38 – QUESTÃO N° 15
NOME: SAYMON ACCHILE SANTOS
INSCRIÇÃO: N° 16

O abaixo assinado requer e apresenta suas justificativas: *Conhecimentos Específicos , questão número 15. O erro justifica-se-á por está destinto com o Regimento Interno do CBHSF, uma vez que, no caput do artigo 6° do mesmo está explícito claro e objetivamente que o CBHSF é composto de 62 membros, e não 63 membros. Contudo, nos faz crêr que a alternativa C, também está correta a partir do que é cobrado na questão. Todavia em meu ponto de vista pode ter ocorrido erro de digitação.*

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 39 – QUESTÕES N° 15 E N° 26
NOME: SILVIA LETÍCIA TORRES VIEIRA COELHO
INSCRIÇÃO: N° 956

ANEXO V - MODELO DE REQUERIMENTO DE RECURSO	
AGB PEIXE VIVO	
Ato Convocatório n° 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento	
REQUERIMENTO	
ASSUNTO:	
Nome completo:	SILVIA LETÍCIA TORRES VIEIRA COELHO
Inscrição n.º:	00956
Cargo:	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
O abaixo assinado requer:	
Questão 15 – Existem duas alternativas corretas: - Letra "B" conforme gabarito e - Letra "C", que conforme o artigo 6º do CBHSF é composto por 62 membros titulares e a alternativa diz "63 membros titulares.	
Questão 26 – As orações subordinadas temporais expressam idéia de tempo, e é introduzida pela conjunção "enquanto" – Alternativa "B"	
Data:	05/09/2012
Ass. do candidato:	Silvia Letícia Torres Vieira Coelho

RESPOSTA 15: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.

NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RESPOSTA 26: Esta questão está relacionada à conjunção. Ela exprime uma ação acontecendo em relação à outra de forma gradativa. Não é oferecida nenhuma condição, mas sim um fato ocorrendo à medida que o outro vai se desenvolvendo. Sendo assim, por isso temos uma oração subordinada adverbial proporcional.

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra D.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 40 – QUESTÃO N° 15
NOME: SIMONE DO NASCIMENTO LUZ
INSCRIÇÃO: N° 837

ANEXO V – MODELO DE REQUERIMENTO DE RECURSO	
AGB PEIXE VIVO Ato Convocatório n° 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento	
REQUERIMENTO	
ASSUNTO: <i>Revisão do gabarito.</i>	
Nome completo: <i>SIMONE DO NASCIMENTO LUZ</i>	Inscrição n.º: <i>00837</i>
Cargo: <i>Assistente Administrativo - Petrolina/PE</i>	
O abaixo assinado requer <i>Revisão do gabarito, para a questão 15 para o cargo referido acima</i> e apresenta suas justificativas: <i>No cap. II, art 6º do Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, está escrito que o Comitê é composto por 62 membros, estando o grupo</i> <i>caso da alternativa B e errado, portanto há duas alternativas corretas na questão.</i>	
Data: <i>06 de setembro de 2012.</i>	
Ass. do candidato: <i>Simone do Nascimento Luz</i>	

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.
NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.

RECURSO 41– QUESTÃO N° 15
NOME: VALMIR OLIVEIRA LOPES
INSCRIÇÃO: N° 1219

Valmir Oliveira Lopes
Inscrição n° 01219
Cargo: Assistente Administrativo-Penedo/AI

O abaixo assinado requer Recurso sobre o Processo de Seleção e Recrutamento da Prova escrita de Conhecimentos Específicos na questão de n°15 a qual foi publicado pelo gabarito oficial da prova objetiva como B a alternativa correta.

Justificativa:

De acordo com o regimento interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco com alterações aprovadas na plenária de Salvador XIII Reunião Plenária do CBHSF, em 10 de Abril de 2007 em seu Art. 6º que tem a seguinte redação "O CBHSF será composto por 62 (sessenta e dois) membros titulares, de acordo com as representações dos seguintes segmentos e categorias" a alternativa C do quesito em recurso consta que é composto por 63 membros estando ela incorreta conforme o regimento interno do CBHSF, sendo também a alternativa correta marcada por mim.

Penedo- AI 04 de Setembro de 2012


Valmir Oliveira Lopes

RESPOSTA: RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA.
NOS SITE DO CBH SÃO FRANCISCO CONSTA 63 MEMBROS E NO REGIMENTO INTERNO CONSTA 62 MEMBROS.



Associação Executiva de Apoio a Gestão de
Bacias Hidrográficas Peixe Vivo
AGB PEIXE VIVO
ATO CONVOCATÓRIO N° 015/2012
CONTRATO DE GESTÃO N°14/ANA/2010



PROCESSO DE SELEÇÃO E RECRUTAMENTO

RESULTADO RECURSOS APRESENTADOS SOBRE QUESTÕES DAS PROVAS ESCRITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (ordem alfabética de candidatos recorrentes)

RECURSO 42 – QUESTÃO N° 30
NOME: WASHINGTON LUIZ SILVA DE ARAÚJO
INSCRIÇÃO: N° 75

AGB PEIXE VIVO
Ato Convocatório n° 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento
REQUERIMENTO
ASSUNTO: Requerimento de Recurso da questão 30

Nome completo: Washington Luiz Silva de Araújo Incrição n.º: 75

Cargo: Assistente Administrativo

O abaixo assinado requer a anulação da questão 30 da prova de Português e apresenta suas justificativas: De acordo com o gabarito provisório foi considerado correto que o substantivo **abelha** é biforme, ao dar como resposta certa a alternativa "c". Porém de acordo com o Dicionário SACCONI, com os sites: <http://www.soportuques.com.br> e <http://www.algosobre.com.br> e outros relacionados a gramática; biforme são os substantivos que têm duas formas diversas para representar masculino e feminino, por exemplo: menino – menina, traidor – traidora, aluno – aluna, feio – feia; e o mesmo não se aplica ao substantivo **abelha** que é epiceno. Desde já agradeço.

Data: 03/09/2012

Ass. do candidato: *Washington Luiz Silva de Araújo*

AGB PEIXE VIVO
Ato Convocatório n° 015/2012 - Processo de Seleção e Recrutamento
REQUERIMENTO
ASSUNTO: Requerimento de Recurso da questão 30

Nome completo: Washington Luiz Silva de Araújo Incrição n.º: 75

Cargo: Assistente Administrativo

O abaixo assinado requer a anulação da questão 30 da prova de Português e apresenta suas justificativas: De acordo com o gabarito provisório foi considerado correto que o substantivo **abelha** é biforme, ao dar como resposta certa a alternativa "c". Porém de acordo com o Dicionário SACCONI, com os sites: <http://www.soportuques.com.br> e <http://www.algosobre.com.br> e outros relacionados a gramática; biforme são os substantivos que têm duas formas diversas para representar masculino e feminino, mas com o mesmo radical; por exemplo: menino – menina, traidor – traidora, aluno – aluna, feio – feia; e o mesmo não se aplica ao substantivo **abelha** que é feminino e seu masculino é zangão. Portanto não é biforme, pois não apresenta o mesmo radical. Desde já agradeço.

Data: 03/09/2012

Ass. do candidato: *Washington Luiz Silva de Araújo*

RESPOSTA: Há dois tipos de substantivos biformes; aqueles que possuem o mesmo radical e aqueles que possuem radicais diferentes (heterônimos). Observe o conceito:

Substantivos biformes são assim denominados em decorrência de apresentarem duas formas: uma para o masculino e outra para o feminino, as quais apresentam minuciosidades dignas de nota.

Com destaque, enfatizamos o fato de que há certos substantivos biformes que apresentam radicais diferentes para ambas as formas.

Exemplos:

rei – rainha

cavalheiro – dama

zangão – abelha

O recurso está indeferido, mantido o gabarito na letra C.